3

01.03.2018г. № 12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НАГАЛЫК»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об установлении на территории МО «Нагалык» особого противопожарного режима
В связи с повышением уровня пожарной безопасности, выразившемся в росте техногенных пожаров и гибели людей на них с начала года как на территории Баяндаевского района, так и на территории Иркутской области, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года             № 69-ФЗ  « О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от    7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», Постановления мэра МО «Баяндаевский район» от 27.02.2018 № 34п/18 «Об установлении на территории МО «Баяндаевский район» особого противопожарного режима», руководствуясь ст. 45 устава муниципального образования «Нагалык»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории МО «Нагалык» с 08.00 часов         01 марта 2018 года до 08.00 часов 22 марта 2018 года особый противопожарный режим;
2. При администрации муниципального образования «Нагалык» создать добровольные пожарные дружины по вопросам обеспечения пожарной безопасности (далее – ДПД) на период установления особого противопожарного режима:

- руководство ДПД оставляю за собой;

- ответственным ДПД назначить начальника ПТО администрации Гудеева А.Р..
3. На период особого противопожарного режима на территории МО «Нагалык» устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя:

1) проведение сходов (встреч) с населением в каждом сельском поселении по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности с проведением инструктажей по пожарной безопасности;

2) еженедельное обновление информации по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, размещаемой на информационных стендах администраций сельских поселений;

3) ежедневное информирование населения через системы оповещения о соблюдении требований пожарной безопасности;
4) еженедельное обновление интернет-сайтов администраций сельских поселений по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
5) ежедневное проведение патрулирования силами добровольных пожарных, групп содействия пожарным подразделениям и обеспечение их средствами пожаротушения и связи;

6) принятие дополнительных мер по обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения, в том числе систем теплообеспечения и энергообеспечения, коммунальных служб; обеспечение проведения в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных  работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства; обеспечение безопасности в жилых домах, признанных в соответствии с законодательством аварийными, непригодными для проживания;
7) формирование мобильных бригад с включением в них представителей администрации муниципального образования, организацию работы мобильных бригад по обследованию мест проживания многодетных семей, находящихся в социально опасном положении, одиноких пенсионеров, инвалидов, а также граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, проведению с указанными категориями граждан инструктажей по пожарной безопасности, раздаче памяток о мерах пожарной безопасности;

8) проведение внеплановых инструктажей по пожарной безопасности с работниками подведомственных организаций.
4. Ответственным за выполнение дополнительных требований пожарной безопасности являются в рамках установленных полномочий является администрация муниципального образования «Нагалык» Баяндаевского района, организации, осуществляющие в соответствии с законодательством меры пожарной безопасности, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нагалык».
5. Рекомендовать ДПД:

1) обеспечить готовность сил и средств подразделения к действиям по защите объектов экономики, социальных объектов и жилого сектора от пожаров;

2) организовать проведение профилактики пожаров, в том числе, проведение разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обучение населения мерам пожарной безопасности, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3) организовать создание мобильных пунктов профилактики пожаров на со специальными громкоговорящими устройствами для информирования населения о соблюдении требований пожарной безопасности;
4) провести практические тренировки по эвакуации учащихся на случай возникновения пожара на объектах образования;

5) обеспечить проведение проверок работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения.

6. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории МО «Нагалык»:

1) обеспечить готовность соответствующих подразделений пожарной охраны;

2) разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах, довести их до исполнителей и организовать выполнение, обратив особое внимание на работу систем противопожарной защиты, содержание чердачных и подвальных помещений в закрытом состоянии, не допускающем проникновение посторонних лиц, обеспечение наличия первичных средств пожаротушения в требуемом количестве и их надлежащее обслуживание.

7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вестник Нагалыка», а также на официальном сайте муниципального образования «Баяндаевский район»;

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации МО «Нагалык»

Емнуев Г.Г.